qu'il l'avait approuvée, par un grand nom-
bre de punitions exemplaires sur ceux qui
l'avaient violée. On y consacra les derniers

jours de la semaine plutôt que les autres,
en vue des mystères qui y furent accomplis,
la cène de Notre-Seigneur, sa passion, sa
sépulture et sa résurrection. Cet établisse-
ment fut confirmé dans divers conciles, et
notamment dans le troisième concile de La-

tran, d'où ont été tirés les deux chapitres du
titre IX des décrétales de Treuga et pace,
extravag. comm.

L'époque la plus ancienne à laquelle on
puisse rapporter cette institution, est l'an
1032 ou 1031KPeu à peu elle fut adoptée en
France et en Angleterre, mais non sans ré-
sistance, surtout de la part des Normands.
Elle fut confirmée par le pape Urbain II, au
concile tenu à Clermont, l'an 1095.

TRIBUNAUX ECCLÉSIASTIQUES.

(Voyez OFFICIALlTÉS.)

TUTELLE, TUTEUR

Par le canon Generaliter 16, qu. 1, les ec-

clésiastiques séculiers et réguliers sont dé-
clarés exempts de tutelle, comme d'une
charge dont les fonctions les divertiraient de
celles de leur état : Generaliter sancimus,
omnes viros reverendissimos episcopos, nec

nonpresbyteros, sive diaconos et subdiaconos
et prœcipue monachos, licet non sint clerici,
immunitatem ipso jure omnes habere tutelœ,
sive le'stamentarioe, sive dativœ, sive legiti-
moe: et non solum tutelœ esse eos expertes, sed
etiam curœ : non solum pupillorum et adul-
torum, sed et furiosi, et surdi et muti, et alia-
rum personarum, quibus tutores vel curato-
resa veteribus legibus dantur, eos tamen cleri-
cos et monachos hujusmodi habere beneficium

sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias vel

monasteria permanent, non divagantes, neque
circa divina ministeria desides : cum propter
hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut, aliis
omnibus derelictis, Dei omnipotentis minis-
teriis inhæreant. Le chapitre Pervenit, dis*.

86, leur défend même de se charger de quel..
que gestion que ce soit, dans des vues d'in •

térêt; il leur permet seulement d'adminis-

trer, par un principe de charité, les biens
des pupilles et des orphelins, quand ils ju-
geront que d'autres s'en acquitteraient à
leur préjudice: Nisi forte qui legibus mino-
rum œtatum tutelus, sine curationes inexcu-
sabiles attrahuntur aut qui civitatis ipsius
episcopus ecclesiasticarum rerum commiser et

gubernacula vel orphanorum, ac viduarum

quœ indefensœ sunt, et earum personarum
quœ maxime ecclesiastico indigent admini-

culo, propter timorem Dei. Si quis vero

transgressus fuerit hœc præcepta, correctioni
ecclesiasticœ subjaceat.